
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 6225/13.04.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 19.04.2021, ora 
1200, în sala mare de ședințe și prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                     Contrasemnează,                                    
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                              Ionel VOICA 

 
Dată astăzi ___________2021  
Nr. __ 
 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 6225/13.04.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 19.04.2021, ora 
1200 în sala mare de ședințe și prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 
 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 17.03. 
2021. 

2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 25.03. 
2021. 

3. Depunerea jurământului de către domnul Stana Stelian – USR-PLUS. 
4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Argeș nr.2/02.11.2020 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de 
Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea Iașului 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea componenței nominale a Comisiei 
pentru Protecția Copilului Argeș, constituită prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
208/31.08.2017. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea doamnei dr. Anci Ionescu ca reprezentant al 
asiguraților delegat de Consiliul Județean Argeș în Adunarea Reprezentanților Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind închiderea serviciului social Centrul rezidenţial pentru copii cu 
dizabilităţi și respite – care, închiderea serviciului social Centrul de zi și recuperare pentru 
copii cu dizabilități și îngrijire la domiciliu din cadrul Centrului de copii Sf. Andrei 
Pitești, înființarea Casei de Tip Familial “Sf. Andrei” Valea Mare, cu sediul în orașul  
Ștefănești, sat Valea Mare Podgoria, str. Cavalerului nr. 2A, jud. Argeș, precum și 
aprobarea statului de funcții al Casei de Tip Familial “Sf. Andrei” Valea Mare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind închiderea serviciului social Centrul de zi  din cadrul 
Complexului de Tip Familial Valea Mare și aprobarea Statului de funcții al Complexului 
de Tip Familial Valea Mare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 



10. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Complexului de Servicii pentru Copii cu 
Handicap Trivale Pitești,  prin închiderea Centrului de tip rezidenţial pentru copii cu 
dizabilităţi și respite-care, modificarea structurii organizatorice a Centrului de zi și 
recuperare pentru copii cu dizabilități, înființarea serviciului social Echipa mobilă pentru 
îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități, precum și aprobarea statului de funcții al 
Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Complexului de Servicii pentru Copilul în 
Dificultate “Sf. Constantin și Elena” Pitești, prin închiderea Centrului de tip rezidenţial, 
mutarea Centrului de zi „Sf. Nicolae” Pitești în structura C.S.C.C.D. “Sf. Constantin și 
Elena” Pitești și schimbarea denumirii acestuia în Centrul de zi pentru orientarea, 
supravegherea şi sprijinirea reintegrării sociale a copilului care săvârşeşte fapte penale şi 
nu răspunde penal, modificarea structurii organizatorice a Centrului de zi și a Centrului de 
consiliere și sprijin pentru părinți și copii, precum și aprobarea statului de funcții al 
Complexului de Servicii pentru Copilul în Dificultate „Sf. Constantin și Elena” Pitești 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind mutarea serviciului social Centrul de Servicii de Recuperare 
Neuromotorie de tip Ambulatoriu Pitești(CSRNA), din clădirea situată în Municipiul 
Pitești, Cartier Trivale, Strada Victor Mărtoiu nr.1 unde se află în prezent, în clădirea 
aflată în Municipiul Pitești, Cartier Prundu, Bld. Petrochimistilor, nr. 18, care se va 
elibera în urma închiderii Centrului de copii Sf. Andrei.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T Lerești pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasarea construcţiilor, instalaţiilor 
şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș a unui spațiu, situat în incinta “Palatului 
Administrativ“  din Pitești, Piața Vasile Milea nr.1 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică  a spațiilor  cu destinație 
“medicală/conexă actului medical, camera 1, camera 15, camera 16 și camera 17 – 
Cabinete Stomatologice împreună cu cota parte indiviză aferentă din spațiile comune” 
situate în cadrul Policlinicii Costești din Orașul Costești, Strada Pieții, nr. 5, Punct 
“Dispensar policlinic”, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii UAT Județul Argeș, prin Consiliul 
Județean Argeș cu UAT Domnești, prin Consiliul Local al Comunei Domnești, în vederea 
continuării activității Centrului de Permanență Domnești, precum și aprobarea 
Protocolului de asociere. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 
17. Proiect de hotărâre privind numirea unui membru în cadrul Consiliului de Administrație 

al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare pentru activitatea Judeţului Argeş 
la data de 31.12.2020.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, 
pe anul 2021.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

 
 

 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
                                                                                                                                                  
                                                                                    Contrasemnează,                                                                                     

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                        Ionel VOICA 

 
 


